ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ TÂY NINH

Số:            /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Tây Ninh, ngày      tháng       năm 2024

Về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái

đất năm 2024.

Kính gửi:

        - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Thành phố;

        - UB. MTTQVN; các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố;

        - Chủ tịch UBND các xã, phường;

                     - Các Doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ và các

hộ gia đình.

Thực hiện Công văn số 525/SCT-QLCNNL ngày 04/3/2024 của Sở Công

Thương tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến

dịch Giờ Trái đất 2024.

Sự kiện Giờ Trái đất năm 2024 tại Việt Nam sẽ được diễn ra “Thực hiện tắt

đèn và các thiết bị điện không cần thiết từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút,

thứ Bảy, ngày 23/3/2024”. Theo đó, các cơ quan, doanh nghiệp, trung tâm thương

mại, khu vực công cộng, các hộ gia đình, sử dụng điện sẽ đồng loạt thực hiện tự

nguyện tắt bớt đèn chiếu sáng, các thiết bị sử dụng điện không cần thiết, nhằm

nâng cao nhận thức cộng đồng về biến đổi khí hậu toàn cầu, ý thức tiết kiệm điện

cũng như góp phần thúc đẩy việc thực thi Luật Sử dụng năng lượng tiết kiệm và

hiệu quả đã có hiệu lực thi hành.

 Để việc tham gia hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 đạt kết quả

thiết thực, góp phần nâng cao nhận thức của người dân trong việc sử dụng năng

lượng tiết kiệm, hiệu quả và đặc biệt là đảm bảo ổn định cung cấp điện trên địa bàn

thành phố Tây Ninh, UBND thành phố Tây Ninh đề nghị các Thủ trưởng cơ quan,

đơn vị Thành phố; UB. MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố; UBND các

xã, phường và các tổ chức, cá nhân có sử dụng điện trên địa bàn thành phố Tây

Ninh thực hiện một số công việc sau:

1. Thủ trưởng các Cơ quan, đơn vị Thành phố

Thực hiện tuyên truyền và vận động cán bộ, công nhân, viên chức hưởng

ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024, cụ thể: Tự nguyện tắt bớt các đèn chiếu

sáng, các thiết bị sử dụng điện không cần thiết, “Thực hiện tắt đèn và các thiết bị

điện không cần thiết từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày

23/3/2024”; lồng ghép tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày

05/10/2023 của UBND thành phố Tây Ninh về Triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai

đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn Thành phố.

2

2. UB.MTTQVN và các tổ chức chính trị-xã hội Thành phố

Tuyên truyền trong đơn vị quản lý và vận động các hội viên hưởng ứng

Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 tự nguyện tắt bớt các đèn chiếu sáng, các thiết

bị sử dụng điện không cần thiết, “Thực hiện tắt đèn trong 01 giờ, từ 20 giờ 30

phút - 21 giờ 30 phút, thứ Bảy, ngày 23/3/2024”; lồng ghép tuyên truyền thực

hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 05/10/2023 của UBND thành phố Tây

Ninh về Triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo

trên địa bàn Thành phố.

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Thành phố

Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thanh Thành phố phối hợp với Điện

lực Thành phố tích cực tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024

qua hệ thống loa trên địa bàn thành phố.

4. Thành Đoàn Tây Ninh

Chỉ đạo lực lượng đoàn viên, thanh niên thành phố Tây Ninh tuyên truyền

hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

5. Đối với hệ thống chiếu sáng công cộng

Giảm bớt 50% lượng đèn chiếu sáng công cộng và tắt toàn bộ đèn chiếu

sáng phục vụ cho quảng cáo trong thời gian diễn ra sự kiện (Khi thực hiện việc tắt

đèn nhưng vẫn đảm bảo ánh sáng để xe lưu thông trên đường).

6. Các Doanh nghiệp, các cơ ở kinh doanh dịch vụ và các hộ gia đình

Tắt bớt các đèn chiếu sáng, các thiết bị sử dụng điện không cần thiết và tắt

toàn bộ đèn chiếu sáng phục vụ quảng cáo trong thời gian diễn ra sự kiện Giờ Trái

đất 2024.

7. Điện lực Thành phố

Phối hợp với các phòng, ban chuyên môn Thành phố tổ chức biên soạn tài

liệu tuyên truyền tiết kiệm điện, hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 để

thực hiện triển khai trên địa bàn thành phố Tây Ninh.

8. Phòng Kinh tế Thanh phố

Chủ trì phối hợp với Điện lực Thành phố, UBND các xã, phường và các đơn

vị có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện Chiến dịch Giờ Trái đất

năm 2024 trên địa bàn Thành phố, báo cáo kết quả thực hiện về UBND Thành phố

trước ngày 26/3/2024.

9. UBND các xã, phường

Tuyên truyền phổ biến chủ trương và thực hiện việc hưởng ứng Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2024 đến các Doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ và các

hộ gia đình biết thực hiện, đồng thời giám sát việc thực hiện trên địa bàn quản lý;

lồng ghép tuyên truyền thực hiện Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 05/10/2023

của UBND thành phố Tây Ninh về Triển khai Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày

3

08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn

2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn Thành phố.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Thành phố; UB. MTTQ, các tổ

chức chính trị-xã hội Thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, Giám đốc các

doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động điện lực và sử dụng điện

trên địa bàn thành phố thực hiện nghiêm theo tinh thần nội dung Công văn này.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT. UBND TP;

- Phòng Kinh tế TP;

- Điện lực TPTN;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-03-13T03:08:00+0000
	Not specified

		2024-03-13T07:11:56+0000
	Not specified

		2024-03-13T07:11:57+0000
	Not specified

		2024-03-13T07:11:58+0000
	Not specified

		2024-03-13T07:11:58+0000
	Not specified